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popsat a analyzovat mezigenerační vztahy se zřetelem k parentifikaci v prostředí
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá mezigeneračními vztahy se zřetelem

k parentifikaci v prostředí rodin. Zájem bude v tomto kontextu směřován také

k vzájemné souvislosti mezi tímto fenoménem a studiem pomáhajících profesí. Dle

Hellingera (2000) je láska mezi rodiči a dětmi ovlivňována zejména tím, jakým

způsobem jsou v rodinném systému rozděleny funkce a poměrem mezi dáváním

a přijímáním. Tento druh citového pouta je na rozdíl od ostatních specifický tím, že

se zdárně vyvíjí pouze tehdy, pokud mezi dáváním a přijímáním udržujeme

nerovnost – rodiče dávají a děti přijímají. Přesto se lze setkat s případy, kdy je

v rodině tento tradiční rámec „dávání“ kvalitativně porušen. V některých situacích

rodič nedostatečně zahrnuje své potomky láskou, podporou a péčí. Může však také

docházet k tzv. parentifikaci, tento fenomén je charakterizován záměnou rolí mezi

rodičem a dítětem, které z části přebírá jeho kompetence. Dítě tak vyplňuje tzv.

mezery v rolích, které mohou velmi silně narušovat hranice rodinného systému.

Výběrem tématu bychom chtěli poukázat na jev, který si dle našeho názoru

zaslouží větší pozornost zejména v samotných rodinách a mezi studenty

pedagogických oborů. Problematika zmatení rolí a prostředí rodiny vůbec nás osobně

zajímá, v neposlední řadě se také pojí se studijním oborem Sociální pedagogika.

Vzhledem k budoucímu profesnímu uplatnění např. jako sociální pracovník, asistent

pedagoga, pracovník v nízkoprahových službách nebo dětských domovech bude

interakce s dětmi a dospívajícími nevyhnutelná, proto bychom se rádi o výměně rolí,

zj. parentifikaci dozvěděli více a vyvodili závěry v kontextu studia pomáhajících

profesí u našich respondentů. V kontextu uvedených oborů považujeme rovněž za

nezbytné těchto znalostí využít např. k delegování na odbornou pomoc za účelem

poskytnutí adekvátního poradenství, pokud se jedinci dostanou do takové situace, ve

které jejich rodinný systém nemá správně definované hranice.

Cílem diplomové práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat

mezigenerační vztahy se zřetelem k parentifikaci v prostředí rodin, dále pomáhající

profese v tomto kontextu a ve výzkumném šetření pak identifikovat vybrané aspekty

parentifikace u budoucích pomáhajících pracovníků - žen. Mezi tyto aspekty řadíme

1) přítomnost deficitů v naplňování základních vývojových potřeb v rodině otce a

matky respondentek způsobené fyzickým či psychickým chyběním rodičovských

osob, 2) chybění v saturaci potřeb u respondentek, 3) soucit s potřebnými osobami v
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rodinách respondentek. Na kontext parentifikace s volbou pomáhající profese

nahlížíme dle receptivity respondentek orientované především navenek (pro naše

potřeby vymezenou jako ochotu pomáhat komukoli a kdykoli) a nižší schopnosti

akceptovat pomoc zvnějšku.

S ohledem k cíli práce si klademe tyto otázky: Jak respondenti reflektují vztahy

s významnými druhými? Jak reflektují komunikaci a interakci v rodině? V jaké

podobě se v rodinách respondentů a u respondentů samotných objevuje téma

naplňování potřeb, soucit s potřebnými? Jaké role naši respondenti v rámci rodiny

vědomě či nevědomě nesou? Jakým způsobem respondenti vnímají pomoc, která je

směřována k nim samým a naopak tu, kterou vkládají do druhých lidí?

Vycházíme z výzkumného předpokladu, že naši respondenti jsou studentky

pomáhajících profesí, spojuje je věková blízkost a mají zkušenost s výměnou

sociálních rolí v rodině. Vzhledem k cíli práce je zvolena kvalitativní výzkumná

strategie. Metodou sběru dat je polostrukturovaný rozhovor a genogram, v rámci

analýzy dat je využito prvků zakotvené teorie.

Tato práce by mohla být přínosem samotným respondentům, kteří si ne vždy

musí uvědomovat, že se s parentifikací ve svém životě setkali a že díky tomu pěstují

„nezdravý“ vztah se svými rodiči. Stejně tak může naše práce pomoci právě rodičům

uvědomit si, zda ve svém rodinném systému udržují žádoucí bilanci mezi dáváním

a přijímáním. Naší snahou je obohatit také studenty učitelských či neučitelských

oborů, kteří se ve svém budoucím zaměstnání budou setkávat s žáky a studenty,

u nichž lze tento fenomén vypozorovat. Aby jim dokázali poskytnout efektivní

poradenskou podporu nebo je správně odkázali na pomoc psychoterapeutickou.

Práce by mohla být přínosem i odborné společnosti, neboť se zaměřuje na netradiční

korelaci mezi fenoménem parentifikace a studiem pomáhajících profesí. Informace si

budou moci odnést čtenáři se zájmem o téma rodiny, mezigeneračních vztahů

a parentifikace.
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1 STAV POZNÁNÍ A TEORETICKÝ BACKGROUND

Práce v nejobecnější rovině vychází z podstaty rodinného systému a jeho

vnitřního i vnějšího fungování. Pojem rodina dle Krause (2015, s. 19) představuje

„sociální skupinu, která prošla a prochází vlastním vývojem, a to v souladu se

společensko-politickými a kulturními změnami.“ V tomto kontextu například

Sobotková (2012) hovoří o rodinném systému, který lze charakterizovat jako celek

složený z jednotlivých částí, jež na sebe vzájemně působí a vytváří mezi sebou

reciproční vztahy. Při práci s rodinou to znamená vidět ji jako složitý celek, ale

nepřehlížet jednotlivé členy rodiny i širší sociální okolí a vlivy působící na rodinu.“

(Sobotková, 2012, s. 22) Plaňava (2000, s. 43) menší části rodinného systému nazývá

subsystémy, neboli „jednotkami spojenými generační příslušností, pohlavím či

zájmy. V rámci struktury rodiny se utvářejí koalice a aliance, z nichž je pro

fungování rodiny nejdůležitější aliance rodičovská.“ Pro potřeby naší práce chápeme

rodinu jako autonomní skupinu osob tvořenou manželským, rodičovským popřípadě

také sourozeneckým subsystémem. Rodinu pojímáme jako celek a zároveň

respektujeme individualitu jednotlivých členů systému. Determinující je na obou

úrovních vliv aktuální situace a změn ve společnosti.

Velmi důležitým poselstvím rodiny, a zejména však rodičů, je uspokojovat

základní životní potřeby svých dětí. Pokud má dítě saturovány potřeby místa, sycení,

podpory, ochrany a limitů je na nejlepší cestě za životním cílem dozrát ve šťastného

člověka. Tyto potřeby však musí být naplněny ve správný čas, správným způsobem

a správnými lidmi.“ (Pesso, Boyden-Pesso a Vrtbovská, 2009, s. 60) Pokud tyto

podmínky nejsou u jakékoliv potřeby naplněny, objevují se v historii jedince deficity,

které se mohou projevit v různém věku. Tato deprivace, stejně jako různé formy

utrpení, nemoci, nešťastné události či opakující se vzorec chování při výběru

partnera se mohou prostřednictvím transgeneračního přenosu předávat následujícím

generacím. Tento pojem uvádí Titl (2014, s. 94) v pozoruhodném kontextu

historických událostí minulého století: „Po 2. světové válce se začalo do centra

pozornosti dostávat trauma lidí postižených holocaustem a vliv tohoto traumatu na

další generace.“

Ve vztahu k cíli práce je žádoucí definovat pojem mezery v rolích. Dle autorů

Pesso, Boyden-Pesso a Vrtbovská (2009, s. 106) se jedná o „mezery v rodinném

organismu, v síti vztahů mezi členy rodiny, taková mezera automaticky vyvolává
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pocit, že zde něco chybí, něco by bylo třeba udělat, aby díra byla spravena.“ Pro

účely této práce jsme v souladu s jejich názorem, že děti dokáží vypozorovat mezeru

v roli a patřičně se do ní vcítit a vnořit (zaplnit ji samy sebou). Jsou například

schopné „mentálně se postavit“ a své matce symbolicky roli zemřelého otce, svého

dědečka, nahradit. Takové chování matka v dané situaci ocení a svou pochvalou

nezdravé chování svého dítěte posílí. Tento jev Pivodová a Lacinová (2016) nazývají

zmatením rolí, při kterém mezi rodičem a dítětem dochází k výměně rolí v psychické

či instrumentální podobě.


[…]


• Kdo, jak a jakou měrou ji limitoval, utvářel a nastavoval hranice – udával řád a

pravidla?

• Kde, u koho měl Tvůj tatínek dobré místo?

• Kde a u koho se cítil v bezpečí?

• Kdo, jak a jakou měrou ho sytil nejen jídlem, ale také láskou, zájmem, pozorností

a podněty?

• Kdo, jak a jakou měrou ho podporoval?

• Kdo, jak a jakou měrou ho limitoval, utvářel a nastavoval hranice – udával řád a

pravidla?

• Jaké podle Tebe měli Tví rodiče u sebe vzájemně místo?

• Co vlastně jeden od druhého v souvislosti s místem potřebovali?

• Jak si tuto potřebu vzájemně naplňovali?

• Jakou měrou – ve smyslu dostatečně (potřeba byla uspokojená) nebo málo (něco

chybělo) či naopak nadlimitně (přespříliš)?

• Jak se podle Tebe Tví rodiče vzájemně sytili láskou a pozorností?

• Co vlastně jeden od druhého v souvislosti s láskou potřebovali?

• Jak si tuto potřebu vzájemně naplňovali?

• Jakou měrou – ve smyslu dostatečně, málo či naopak přespříliš?

• Jak se podle Tebe Tví rodiče vzájemně podporovali?

• Co vlastně jeden od druhého v souvislosti s podporou potřebovali?

• Jak si tuto potřebu vzájemně naplňovali?

• Jakou měrou – ve smyslu dostatečně, málo či naopak přespříliš?

• Jak se podle Tebe Tví rodiče vzájemně limitovali, udávali pravidla?

• Co vlastně jeden od druhého v souvislosti s limity potřebovali?

• Jak si tuto potřebu vzájemně naplňovali?

• Jakou měrou – ve smyslu dostatečně, málo či naopak přespříliš?
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• Vyprávěj mi o tom: Kde, u koho jsi měla jako malá dobré místo?

• Kdo a jak se o Tvé místo staral?

• Kde a u koho máš dobré místo teď?

• Kdo a jak se o Tvé místo nyní stará?

• Vyprávěj mi o tom: Kde a u koho ses jako malá cítila v bezpečí?

• Kdo a jak se o Tvé bezpečí staral?

• Kde a u koho se cítíš v bezpečí teď?

• Kdo a jak se o Tvé bezpečí nyní stará?

• Vyprávěj mi o tom: Kdo, jak a jakou měrou Tě v dětství sytil nejen jídlem, ale

také láskou, zájmem, pozorností, podněty?

• Kdo, jak a jakou měrou Tě sytí nejen jídlem, ale také láskou, zájmem, podněty

nyní?

• Vyprávěj mi o tom: Kdo, jak a jakou měrou Tě v dětství podporoval?

• Kdo, jak a jakou měrou Tě podporuje teď?

• Vyprávěj mi o tom: Kdo, jak a jakou měrou Tě v dětství limitoval, kdo Ti utvářel

a nastavoval hranice – udával například pravidla, řád?

• Kdo, jak a jakou měrou Tě limituje, kdo Ti utváří a nastavuje hranice nyní v

dospělosti?

• Vyprávěj mi o tom, jak probíhá péče u Vás v rodině? Kdo se o koho nejčastěji

stará?

• Jak probíhala péče u předchozích generací ve Vaší rodině?

• Kdo to měl/má ve Vaší rodině těžké? Kdo ve Vaší rodině nějak strádal/strádá?

Komu něco chybělo/chybí?

• Co měl/má za starosti?

• Kdo (se) o něj/ji/ně staral/pečoval? Jak?

• Kdo (se) o něj/ji/ně stará/pečuje nyní? Jak?

• Měl někdo ve Vaší rodině někdy v životě pocit, že mu někdo z rodiny psychicky

či fyzicky chyběl/chybí? A Ty/Tobě?

• Pokud ano, kdo jeho roli zastupoval?

• Kdo se komu mohl svěřovat a kdo se komu svěřuje nyní?

• Kdo komu dával/dává pochopení?

• Kdo s kým cítil anebo cítí soucit?
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• Naplňovala jsi/naplňuješ někomu v rodině potřeby Ty? Pokud ano, jakým

způsobem, komu a jaké události tomu předcházejí?

• Pokud máš nějakého sourozence, bylo někdy potřeba, aby ses o něho/ně staral?

Pokud ano, jak takové situace probíhaly?

• Jaké pocity v Tobě vyvolává téma pomáhání?

• Jak hodnotíš obecně skutečnost, že někteří lidé nebo lidé v některých situacích a

za nějakých okolností potřebují/vyžadují pomoc někoho dalšího?

• Jaké pocity a tendence k chování v Tobě vyvolává člověk, který je nějak

potřebný?

• Co děláš, když někoho takového máš ve svém blízkém okolí, v rodině?

• Jak dokážeš nárok na pomoc např. delegovat na někoho jiného?

• V jaké profesi chceš pracovat, resp. jaké povolání chceš vykonávat?

• Jaké bylo Tvé vysněné povolání, když jsi byla malá? A jak je to teď – jak se tento

sen (ne)naplňuje a jak to hodnotíš?

• Co Tě profesně naplňuje – například ve smyslu činností, směřování či zaměření,

hodnot atd.?

• Jaká je Tvoje zkušenost s nabídkou pomoci pro Tebe? Kdo se o Tebe staral/stará?

A dělal/dělá to podle Tebe dostatečně?

• Pokud vnímáš, že pomoc, kterou bys očekávala od okolí, nebyla/není dostatečná,

jak to hodnotíš? Jaké jsi měla/máš pro to pochopení? A jak ses k těmto lidem

chovala? Jak se k těmto lidem chováš?

• Jak jsi přijímala případnou péči od ostatních, když jsi byla malá?

• Jak nyní přijímáš péči od ostatních? Jaké pocity to doprovázejí?
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Příloha C: Genogramy
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