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Na první pohled se jedná o méně frekventované téma v závěrečných pracích, ale při
podrobnějším pohledu na téma, které se týká mezigeneračních vztahů v rodinách
atd. se jedná o téma, které se často řeší na různých úrovních a v posledních letech je
stále naléhavější. Autorka proto šířku tématu vymezila zaměřením tématu především
na pomáhající pracovníky - ženy. Jedná se o pečlivě zpracovanou diplomovou práci,
která vychází z přehledné osnovy. Práce má teoreticko-empirický charakter, kde
teoretická východiska obsahují cca 1/3 textu a výzkumná část 2/3. Celkově má práce
více jak 70 stran vlastního textu a jednu přílohu.

V úvodu práce je prezentován cíl práce (str. 9) a výzkumný předpoklad, v empirické
části je hlavní výzkumná otázka vycházející ze stanoveného cíle rozpracována do
sedmi dílčích oblastí vymezených dílčími výzkumnými otázkami (str. 39). V teoretické
části se autorka důsledně věnuje rodinnému systému v kontextu naplňování
základních životních potřeb dítěte a mezerám v rolích s akcentem k fenoménu
parentifikace. Poslední teoretická kapitola je pak zaměřena sociálně pedagogicky na
pomáhající profese se zřetelem k osobnosti pomáhajícího. Teoretická část působí
jako vyrovnaný celek, autorka se opírá o řadu citačních odkazů, které vhodně
propojuje a komentuje. Pozitivně lze hodnotit to, že autorka vidí vzájemné vazby u
dílčích oblastí.

Empirické šetření obsahuje vstupní uvedení do tématu, stanovení cíle, hlavní
výzkumné otázky a z ní vyplývajících sedm dílčích výzkumných otázek. Volba
vhodné výzkumné metody je podrobně prezentována na str. 37-39. Celkem bylo
v rámci šetření osloveno více respondentek (vysokoškolských studentek
neučitelských pedagogických oborů) pro vyplnění orientačního dotazníku vlastní
konstrukce. Ty byly pak analyzovány a na základě jejich vyhodnocení bylo vybráno 6
respondentek, které vykazovali disharmonii ve vztahu k rodičům. S nimi pak byly
realizovány hloubkové polostrukturované rozhovory. Zde kladně hodnotím využití
kombinaci více metod sběru dat. Získané výsledky byly podrobeny rozboru na jejichž
základě bylo stanoveno 14 kategorií, příp. subkategorie, které autorka podrobně
rozvedla a diskutovala. V závěru práce zmiňujete, že jste realizovali genogramy – je
škoda, že není některý příklad vložen jako ukázka do práce (v příloze). Na celém
šetření je vidět zaujatost autorky pro zpracovávané téma, pečlivost zpracování dat a
následné zhodnocení v širších souvislostech i držení hlavní linie celého šetření.
V rámci diskuse k výsledkům práce autorka shrnuje dosažené výsledky a formuluje je
ve výslednou odpověď na hlavní výzkumnou otázku (str. 78-80). V samotném závěru
jsou prezentovány již zobecňující informace o možných vztazích osobních zážitků
respondentek s parentifikací, včetně vazeb na volbu budoucího povolání.

Odborné zdroje autorka využívá v dostatečné míře, dodržuje citační normu. Seznam
pramenů je aktuální a dostatečný, včetně metodologické literatury jako jsou Miovský,
Hendl. Jazyková, formální a stylistická úroveň práce je na odpovídající úrovni, práce
je uspořádaná a přehledná, diplomantka se vyjadřuje srozumitelně.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Co vedlo autorku k volbě tohoto tématu diplomové práce?

2. Může nějak parentifikaci ovlivnit prostředí, např. lokální?
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